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1. ÚVOD

Práce je zaměřena na reakci plzeňského tisku na vypuknutí první

světové války. Je zde zahrnuto období od atentátu na arcivévodu

Františka Ferdinanda d’Este a jeho ženu vévodkyni Žofii z Hohenbergu

až po vyhlášení války Srbsku ze strany Rakousko-Uherska. Svoji práci

jsem rozdělila na dvě hlavní části a ty pak do menších kapitol. V první

úvodní části nalezneme krátké nastínění situace před vypuknutím války a

celkové nálady v Evropě. Je tu krátké uvedení politické situace, která byla

už řadu let napnutá. Dále je tu kapitola, která popisuje životy císaře

Františka Josefa I. a jeho přímých příbuzných. Část práce je věnována i

samotnému atentátu, kterému byl mnohokrát mylně připisován hlavní

důvod vypuknutí války. Ostatní kapitoly zachycují situaci před vyhlášením

války Srbsku. V závěrečné části úvodní kapitoly se věnuji válečnému

nadšení, pro jehož zpracování jsem použila dostupnou literaturu od Jana

Galandauera, konkrérně Wacht am Rhein a Kde domov můj? a Davida

Pazdery, konkrétně Mobilizace v roce1914 jako první krok na cestě ke

zformování vojáka velké války. Tato literatura detailně popisuje náladu

během vyhlášení války Srbku, a je proto hodnotným zdrojem informací.

V úvodních kapitolách byla využita domácí dostupná literatura.

Jako nejvýznamnější z nich, ze které se dalo nejlépe čerpat důležité

informace do velké části úvodních kapitol, byla odborná literatura od

Aleše Skřivana Císařská politika: Rakousko-Uhersko a Německo

v evropské politice v letech 1906–1914. Kniha detailně popisuje politické

vztahy v Evropě dlouho do dvacátého století a stala se hodnotnou

literaturou, ze které jsem čerpala v úvodních kapitolách. Též hodně

poučná byla encyklopedie od německé spisovatelky Brigitte Hamannové,

která ve své životopisné encyklopedii Habsburkové detailně a

propracovaně píše o životech příslušníků habsburského rodu.

2

Do hlavní části práce byly zahrnuty informace získané z tisku z roku

1914. Autorka po zralé úvaze zvolila čtyři větší plzeňské noviny té doby:

Český Denník, který vycházel od roku 1864, ale do roku 1911 se

jmenoval Plzeňské listy, Nová Doba, což byl obdeník československé

strany sociálně demokratické na českém západě, Český Venkov, orgán

agrární strany pro západní a střední Čechy, který vycházel vždy v úterý a

pátek, a posledním byl Posel Lidu, list české sociálně-demokratické

strany dělnické.

Zkoumané noviny byly hlavním zdrojem informací. Podklady pro

mou práci, které jsem z novinových článků získala, pro mě byly zásadní,

a jsou základem pro zpracování mé práce. Ve své práci se pokusím

zhodnotit dobové reakce na vyhlášení první světové války a události,

které tomuto předcházely.
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2. SITUACE PŘED PRVNÍ SVĚTOVOU VÁLKOU

Již v roce 1878 dostala habsburská monarchie souhlas k anexi

Bosny a Hercegoviny a Novopazarského sandžaku. Ministr zahraničí

Guyla Andrássy se ovšem obával nesouhlasu velmocí a Osmanské říše,

pod které tyto oblasti spadaly. Fakticky je ale ovládalo Rakousko-

Uhersko. V roce 1879 Otto von Bismarck zprostředkoval podepsání

spojenecké smlouvy Německa a Rakouska-Uherska. Její účel měl být

původně obranný a měla řešit případ, kdyby jednoho z nich napadlo

Rusko.1 „Z Bismarckova hlediska měla smlouva Německu umožnit dohled

nad rakouským počínáním v jihovýchodní Evropě.“2

Plán anexe Bosny a Hercegoviny a Novopazarského sandžaku se

opět objevil. „Podle Berlínské smlouvy Rakousko-Uhersko mohlo na

tomto území udržovat vojenskou posádku a mít v držbě vojenské

pozemní komunikace, což bylo explikováno jako i právo budovat

železniční trati.“3 Tuto věc zatím realizovala sama Osmanská říše, která

dostavěla železniční trať do Mitrovice, a na jižní hranici sandžaku již na

přelomu století. Stavba rakouské dráhy byla dokončena v roce 1905.

Teprve po propojení dráhy s Bosnou začala tato část země být atraktivní

pro Rakousko-Uhersko. Na základě toho se začalo s anexní aktivitou.4

„V úterý 6. října 1908 předal rakousko-uherský velvyslanec

v Konstantinopoli markrabě Pallavicini velkému vezíru Kiamilu pašovi

nótu, již byla turecké vládě oznámena anexe Bosny a Hercegoviny i

vyklizení Novopazarského sandžaku. V téže době předali velvyslanci

Rakouska-Uherska v metropolích velmocím osobní dopisy císaře

Františka Josefa I. informující hlavy států o tomto kroku, 7. října 1908 byla

anexe veřejně oznámena.“5

1
Podrobněji viz VINEN, Richard, Evropa dvacátého století, Praha 2007, s. 366.

2
VINEN, s. 366.

3
SKŘIVAN, Aleš, Císařská politika: Rakousko-Uhersko a Německo v evropské politice v letech

1906–1914, Praha 1996, s. 41.
4
Tamtéž s. 205–216.

5
Tamtéž s. 63.
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Tento stav zbavil Rusko naděje na černomořské úžiny a vztahy

s Rakousko-Uherskem ochladly. Rakousko-Uhersko s podporou

Německa vyloučilo jakoukoli diskuzi o anexi se státy Dohody.6 Samotná

anexe měla největší dopad na Rakousko-Uhersko. Na Balkánském

poloostrově probíhal masivní bojkot rakousko-uherských výrobků a

částečná mobilizace. Anexe probudila nacionalistické vášně a

teroristickou činnost, která měla za úkol přikročit k činu dříve, než si

bosenské obyvatelstvo zvykne. Od anexe Bosny a Hercegoviny vedla již

jasná cesta k sarajevskému atentátu.7

2.1. Habsburská monarchie před první světovou

válkou

Nešťastné události provázely císařskou rodinu už řadu let. Počínaje

zastřelením císařského bratra Maxmiliána v Mexiku, pokračujíce přes

sebevraždu císařova syna, korunního prince Rudolfa, kterou spáchal se

svou milenkou na zámku Mayerling v roce 18898 a smrtelný atentát na

císařovnu Alžbětu v Ženevě.9 Po smrti svého jediného syna určil

František Josef I. nového následníka trůnu, svého synovce, Františka

Ferdinanda d’Este. Po anexi Bosny a Hercegoviny v roce 1908 se vztahy

mezi císařem a jeho následníkem zhoršily. „František Ferdinand se

svému stále tvrdohlavěji uvažujícímu strýci marně pokoušel navrhovat

federalizaci státu. František Josef však tvrdošijně trval na dualizmu, jako

by se obával, že říše rozdíraná vnitřními boji, by se při prvním pokusu o

reformu mohla rozpadnout.“10

6
Podrobněji viz HLAVAČKA, Milan, PEČENKA, Marek, Trojspolek, Praha 1999, s. 210.

7
Tamtéž, s. 217.

8
BINION, Rudolph, From Mayerling to Sarajevo, The Journal of modern history, 47/2, 1975, s.

280.
9
Podrobněji viz HAMANNOVÁ, Brigitte, Habsburkové, Praha 1996, s. 133.

10
Tamtéž s. 136.

5

Ale ani Františku Ferdinandovi se nepodařilo zlomit smůlu, která

pronásledovala jeho rod, a dne 28. června 1914 při návštěvě Sarajeva byl

i se svoji chotí atentátníkem Principem zastřelen.

2.2. Sarajevský atentát

Záměr následníka trůnu Františka Ferdinanda navštívit Sarajevo se

objevil už v roce 1911, nakonec se tuto cestu rozhodl uskutečnit koncem

jara 1914. Jeho účast na vojenských manévrech v Sarajevu byla nutná

kvůli jeho vojenskému postavení. Před jeho blížícím se odjezdem byl

mnoha lidmi varován, že v Sarajevu nepanuje v této době příznivé

podnebí hlavně kvůli rostoucímu riziku atentátu. Jedním z těch, kdo ho

varoval, byl i jeho pobočník, náčelník vojenské kanceláře, plukovník

Bardolff. Následník očekával, že mu císař z obavy o jeho zdraví cestu do

Sarajeva zakáže. To se ale nenaplnilo.

Jeden z důvodů, proč se následník rozhodl do Sarajeva nakonec jet,

bylo zřejmě to, že císař mu udělil vstřícné gesto. Dovolil, aby s ním na

manévry jela i jeho žena Žofie.11 „Představa, že milované Žofii budou


[…]


informovaly, že v případě, že Rusko zmobilizuje jen část armády, odpoví

na to Německo úplnou mobilizací. Český Venkov informoval o tom, že

Anglie by měla zachovat neutralitu za všech okolností, jelikož má

smlouvu s Německem. Noviny byly v té době plné informací o panikách

všech burzách a více či méně podložených informací o stanoviskách

velmocí. Posel Lidu například srovnával vojenské síly trojspolku

s dohody. Český Venkov vyzíval, aby příslušníci agrární strany zapomněli

v těchto těžkých chvílích na spory s jinými stranami a zaměřili se na

podporu a pomoc lidem. Spolu s oficiálním vyhlášením války se objevila

informace o tom, že jakákoli intervence velmocí nebo nějaká snaha o

zprostředkování usmiřovacích rozhovorů Rakousko odmítne. Články

v Českém Denníku vyzívaly občany, kteří nejsou povinní brannou

povinností, aby se přihlásily k Červenému kříži. Snahy a přání, aby

konflikt zůstal lokalizován, závisely na Rusku: „Zítra dotáže se německá

vláda v Petrohradě, jaké definitivní stanovisko hodlá Rusko zaujmout ke
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konfliktu srbsko-rakouskému. Potvrdí-li se zpráva, že Rusko mobilizuje,

odpoví na to Německo všeobecnou mobilizací, aby se demonstrativně

stejně jako Itálie postavilo v nynější těžké chvíli po bok Rakousku.“68

Následně Rusko opravdu mobilizovalo a Německo podle svého

prohlášení také. Ostatní státy nemohly už zůstat nezúčastněny a světová

válka začala.
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ZÁVĚR

Plzeňské noviny se snažily veřejnosti zprostředkovat události, jak

nejrychleji mohly, a tak se informace o smrti následníka trůnu objevily

v tisku už 28. června večer. Noviny informovaly o podrobnostech atentátu

a následného vyšetřování. Zdrojem informací, které plzeňské noviny ve

velké míře podávaly čtenářům, byl zahraniční tisk. Senzační výpovědi

atentátníků byly otištěny ve všech tiskovinách. Některé informace byly

pravdivé, jiné byly jen otištěné spekulace, které byly následně

dementovány c. k. tiskovou kanceláří. V následujících dnech se

v novinách hojně objevovaly lítostné projevy, a podrobnosti o atentátu

zaplavily veškerý plzeňský tisk. Noviny plzeňskou veřejnost informovaly o

podrobnostech převozu těl zavražděných, o průběhu pohřbu a o uložení

zesnulých do rodinné hrobky. Po informaci o zesnulých noviny byly

zaplněny snahou najít viníky.

Z atentátu byly postupně obviněny všechny možné skupiny lidí, které

s tím neměly nic společného. V novinách se rozpoutal boj o případnou

srbskou vinu nebo nevinu. Jedna část společnosti byla přesvědčena

zodpovědnosti srbského národa za atentát a druhá stála při nich. Senzací

pro novináře se stali také atentátníci. Informace z jejich výslechů se

objevovaly ve všech zkoumaných novinách.

Noviny byly taky dobrým zprostředkovatelem pro události, které se

děly po atentátu ve společnosti jak v Plzni, tak i v zahraničí. Srbští

odpůrci napadali Srby, ničili jejich majetek a provolávali jim hanbu. Hojné

byly i informace o dění ze zahraničí, hlavně z Balkánského poloostrova,

kde situace byla velmi závažná, a pogromy na Srby se objevovaly ve

větší míře než jinde. Informace byly převzaty hlavně ze zahraničního tisku

nebo od zvláštních zpravodajů. Postupem času se v novinách se

objevovaly nejen teorie o budoucím vývoji situace mezi Rakousko-

Uherskem a Srbskem, ale i obavy budoucnost celé Evropy. Příchod války
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byl blízko po vyhlášení rakousko-uherské noty Srbsku, které

neodpovědělo pro monarchii uspokojivě. Noviny podávaly plné znění nóty

i srbské odpovědi.

Velkým tématem pro tisk byla i v té době mobilizace, o které tiskoviny

podávaly detailní informace jak z Plzně, tak i z okolí. S tím to bylo

spojené i zdražování potravin, které noviny, taky velice podrobně

zprostředkovaly zásah úřadů a zavedení maximální ceny potravin. Po

vyhlášení války Srbsku byl veškerý tisk plný informací z bojišť a zpráv a

dohadů o možnostech, které mohou učinit ostatní velmoci.

Zkoumané plzeňské tiskoviny jsou pro zmapování nálady a situace ve

společnosti, kvalitním historickým zdrojem, který nám podává obraz doby,

i přes to, že velká část informací byla převzata ze zahraničního tisku.

Politické zaměření novin se odráželo pouze v názorové a úvahové části.

Faktické části informací podávaných v novinách jsou shodné.
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5. RESUMÉ

This work is focused on reaction of pilsener press on outburst of The

World War I. Work itself has one opening an one main chapter. In the

opening chapter there is a short outline of political situation in Europe,

brief biography of the last Habsburgs for example Franz Joseph., and

after death of his son Rudolfa, Archduke Franz Ferdinanda attempt on

his in Sarajevo, which happened on June 28 and beginning of The World

War I, which affected entire Europe. Homely available literature was used

for these chapters, which is excerpted. For the main chapter several

newspapers were used, which in this period were published for example

Český Denník, Nová Doba, Posel Lidu, Český Venkov. In these were

captured all reactions conected with events, which were taking place

between June 28 and July 28, by how the newspapers were published

and how they were attended to this matter.

Ending of this work is attended to effort of reviewing pilsen press and

his display and outline, what informatin could contemporary reader found

there, how much these information were true and how they have handled

with censorship, where we can find out their personal od ideological

opinion on this enquired period.
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Příloha 1

Smuteční projev královského města Plzně69
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Příloha 2

Rakouský následník trůnu s chotí zavražděn.70
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