FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Zuzana E g n e r o v á

NÁZEV PRÁCE: Reakce plzeňského tisku na vypuknutí první světové války

OBOR STUDIA: historie – české dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU:

~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) --

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁŇKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽIT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮN 600 ZNAKŮ):

4.) Deklarovaným záměrem autorky byla prezentace a analýza reakce plzeňského tisku na vypuknutí první světové války. V zásadě lze říci, že autorka svého cíle dosáhla, i když není možné přehlédnout některé závažné nedostatky. Úvod práce obsahuje jen popis základních prací z nichž čerpala, nikoli jejich kritické zhodnocení. Dostatečně diskutabilní jsou závěry o příčinách vzniku první světové války, poněkud nadbytečný je detailní popis sarajevského atentátu, některé závěry jsou poněkud povrchní. V textu jsou hrubé pravopisné chyby (s. 24, 25, 27), ze stylistického hlediska je práce průměrná. Způsob citování místy neodpovídá normě a je až bizarní (pozn. č. 19). Uspořádání bibliografie není obvyklé. Kvalita anglického překladu resumé je velmi špatná. Navzdory uvedeným nedostatkům je možné konstatovat, že autorka v zásadě dosáhla základního cíle bakalářské práce, jímž je vznik odborného textu.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **d o b ř e**

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a